EDITAL Nº 01/2011
PARA ESCOLHA DOS 50 MORADORES MAIS ANTIGOS PARA PARTICIPAREM DE EVENTO ALUSIVO AO CINQUENTENARIO DO MUNICIPIO DE SAUDADES - SC.
Nestor Jose Hickmann, Prefeito Municipal de Saudades, em exercício, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, faz saber aos que interessar possa, que o presente EDITAL abre inscrições para seleção dos 50 moradores mais antigos, para participarem e receberem homenagens no evento alusivo ao cinqüentenário de emancipação do Município que será realizado no dia 26 de março de 2011, a partir das 9h00min, no Clube Cultural e Recreativo XV de Novembro.
1 – DÁ SELEÇÃO DOS MORADORES
            O presente edital visa selecionar os 50 moradores mais antigos do Município de Saudades – SC, para receberem homenagem em evento alusivo ao cinqüentenário.
2 – DAS INSCRIÇÕES

As inscrições deverão ser feitas no período de 01/02/2011 A 23/02/2011, das 7h30min as 11h30min e das 13h30min as 17h30min, local, na Secretaria de Assistência Social, sito a Rua Quintino Bocaiúva, nº. 2390, centro, Saudades, ou pelo telefone: (49) 3334.0127.
3 – Requisitos Exigidos:

            a) Ser morador do Município de Saudades no ato da inscrição;

            b) Ter idade mínima de 60 anos;

            c) Apresentar documento de identificação;
            d) Comprovar o ano que veio residir em Saudades – SC, por meio de documento ou testemunha;
           e)  A testemunha deverá assinar declaração contando a historia de vida da pessoa a ser homenageada, em  formulário anexo ao regulamento;
Parágrafo Único – Em caso de empate por idade, o período de residência será o critério usado para desempate.

4 – DA INSCRIÇÃO E FICHAS
        4.1- O candidato é inteiramente responsável por sua inscrição, quem não se inscrever não terá o direito a homenagem.
        4.2 -  As fichas de inscrição serão disponibilizadas pela Prefeitura Municipal, Secretaria de Educação, através do Site da Prefeitura, pelas comunidades, paróquia, entidades associativas e clubes de serviços.

5 – DÁ RELAÇÃO DOS HOMENAGEADOS
        A relação dos homenageados será divulgada até o dia 04/03/2011, através do site da Prefeitura.
6 -  DA COMISSÃO EXAMINADORA

6.1 – Poder Executivo nomeará uma Comissão para acompanhar, examinar e deferir as inscrições, composta por membros das seguintes entidades: ACISC, SINTRAF, SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL, PAROQUIA, PREFEITURA, CEPE, REPRESENTANTE DOS IDOSOS e PELA PRIMEIRA E SEGUNDA DAMAS DO MUNICIPIO.

7- DÁ HOMENAGEM

7.1 - No dia da homenagem, 26 de março de 2011, os moradores selecionados deverão comparecer ao  evento para receberem a homenagem. A ausência deverá ser justificada apresentando atestado médico.
8 – DÁS DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1 – No dia da homenagem será oferecido almoço gratuito para os homenageados, para os demais acompanhantes o almoço será vendido, devendo ser reservado antecipadamente.
Prefeitura Municipal de Saudades - SC, 1º de Fevereiro de 2011.

Nestor Jose Hickmann
Prefeito Municipal em exercício
PAGE
1